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Szanowna Pani
Elżbieta Witek

Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

ul. Wiejska 4/6/8
00-902 Warszawa

Szanowna Pani Marszałek,

Z ogromnym niepokojem obserwujemy wydarzenia w Sejmie RP, w wyniku których
z ostatnich obrad wyłączona została ustawa o niektórych zawodach medycznych.
Optometryści w Polsce czekają na regulację swojego zawodu od 1998 roku, kiedy to
procedowana była ustawa o zawodzie optometrysty. Po wielu latach burzliwych przejść
legislacyjnych po raz pierwszy prawie 4 tysiące specjalistów ma szansę na włączenie swoich
usług do publicznego systemu opieki zdrowotnej i ujednolicenie systemu kształcenia
w zakresie tego zawodu w Polsce. Dlatego też działając w imieniu Polskiego Towarzystwa
Optometrii i Optyki zwracamy się z prośbą o:

włączenie sprawozdania i głosowania nad ustawą o niektórych zawodach
medycznych (nr druku 3504) do porządku obrad sejmu na posiedzeniu w

sierpniu 2023 roku.

Z zaskoczeniem potraktowaliśmy informację o wykluczeniu wyżej wymienionej
ustawy z porządku obrad 79 posiedzenia Sejmu i nie uwzględnieniu jej również w planie 80
posiedzenia Sejmu (16 i 17 sierpnia 2023).

Jako przedstawiciele środowiska optometrystów - zawodu medycznego, jak już w tej
chwili jesteśmy określani - bezustannie dążymy do regulacji naszego zawodu.
Wyszczególnienie rodzajów zatrudnienia, określenie czynności zawodowych oraz
możliwości rozwoju na dzień dzisiejszy opartych jest na podstawie pojedynczych aktów
prawnych, takich jak:

1) Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28.08.2014 (Dz.
U. z 2014 roku poz. 1145);

2) Interpelacja Ministra Zdrowia w sprawie uprawnień optometrystów
(Interpelacja nr 13622);

3) Interpretacja Ministra Zdrowia w sprawie możliwości wypisywania leków
terapeutycznych oraz wystawiania recept na okulary i pomoce optyczne
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refundowane przez NFZ, a także stosowania leków diagnostycznych przez
optometrystów (Interpelacja nr 13742);

4) Interpelacja Ministerstwa Zdrowia w sprawie dostępu osób niewidomych
i niedowidzących do lekarza specjalisty - optometrysty (Interpelacja nr 6605);

5) Interpelacja Ministerstwa Zdrowia w sprawie zwiększenia uprawnień
w zawodzie optometrysty (Interpelacja nr 14052);

6) Interpelacja Ministerstwa Zdrowia w sprawie wykorzystania potencjału
wysoko wykwalifikowanej kadry optometrystów (Interpelacja 13773);

7) Zarządzenie Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 4 marca 2022 r.
(Nr 26/2022/DSOZ).

Polska jest jednym z zaledwie trzech krajów w Europie, w których zawód
optometrysty nie posiada odrębnego aktu prawnego. Brak regulacji między innymi utrudnia
ciągły rozwój tej dziedziny wiedzy, jak również odbiera szansę na ustawiczne podnoszenie
jakości kształcenia kadry medycznej zajmującej się wzrokiem Polaków. Co więcej brak
regulacji daje przyzwolenie na powstawanie kursów doszkalających trwających zaledwie
kilka dni, w których uczestniczą osoby często bez żadnego wykształcenia, a już na pewno bez
wykształcenia kierunkowego, które po ich ukończeniu mianują się tytułem optometrysty.
W dramatyczny sposób zwiększa to dysproporcję w jakości oferowanych na rynku usług
medycznych, a dezinformacja dotycząca naszych kompetencji i zakresu wykonywanych
czynności zawodowych powoduje konfuzję zarówno wśród pacjentów jak i przedstawicieli
innych zawodów medycznych. Ponadto zwiększa to ryzyko postawienia nieprawidłowej
diagnozy, co działa na niekorzyść samego pacjenta. Przedstawiciele Zarządu Polskiego
Towarzystwa Optometrii i Optyki bezustannie otrzymują zgłoszenia od poszkodowanych
pacjentów, którzy skorzystali z wątpliwej jakości usług, lecz nie mają możliwości
pociągnięcia osoby badającej do odpowiedzialności - a taką możliwość również daje nam
ustawa i zakładane powstanie Komisji Odpowiedzialności Zawodowej.

W tym miejscu należy podkreślić, że w ramach zaawansowanych prac nad ustawą
o niektórych zawodach medycznych wiele środowisk związanych z optometrią już w tej
chwili prowadzi indywidualne przygotowania do wypełniania proponowanych zapisów
ustawy. Środowiska akademickie rozpoczęły szeroko zakrojone prace nad zmianą programów
kształcenia i dostosowaniem ich do zapisów projektu ustawy, jak również adaptując je do
standardów rekomendowanych przez European Council of Optometry and Optics (ECOO).
Przedsiębiorcy - zarówno indywidualni jak i korporacyjni - również zaczęli przygotowania
do zmian wynikających z poszczególnych zapisów ustawy i przystosowując swoje praktyki
i biznesy do zapisów związanych z ustawami o podmiotach leczniczych (Dz. U. 2011 Nr 112
poz. 654) oraz ustawie o prawach pacjenta (Dz.U. 2009 nr 52 poz. 417), ściśle powiązanych
z projektem ustawy o niektórych zawodach medycznych. Przerwanie tego procesu na tym
etapie legislacji może w sposób niekorzystny odbić się na pacjentach, chociażby w postaci
niekontrolowanego podniesienia cen świadczonych usług lub zmniejszenia dostępności
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do specjalistów. Dla samych optometrystów również może oznaczać utratę godzin
gabinetowych lub skrócenie czasu badania, a także wprowadzenie do części gabinetów osób
nie posiadających odpowiedniego, choćby minimalnego wykształcenia, co może w sposób
bezpośredni zagrozić bezpieczeństwu pacjentów.

W związku z powyższym, działając na rzecz poprawy stanu polskiej ochrony
zdrowia, komfortu pacjentów oraz ciągłej poprawy poziomu kadry medycznej, zwracamy się
z prośbą o rozważenie naszego postulatu i ponowne włączenie głosowania nad ustawą
o niektórych zawodach medycznych (nr druku 3504) do porządku najbliższego posiedzenia
Sejmu 16 i 17 sierpnia 2023 roku.

Z wyrazami szacunku

__________________
Dominika Olkowska

Przewodnicząca PTOO
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